

**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO / PI – EDITAL 001/2023
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA**

NÍVEL: FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO Nº 04

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a verificação do presente recurso, esta banca optou por manter o gabarito preliminar da questão 04, visto que a conjunção "como" empregada no trecho "Homens de meia-idade que trabalhavam com explosivos, como os construtores de ferrovias, observavam, às vezes, que suas dores no peito diminuía depois que manuseavam bananas de dinamite." serve para introduzir um exemplo dos tipos de trabalhadores homens de meia-idade que atuavam com explosivos em sua área profissional. A causa presente nesse trecho se restringe ao manuseio de bananas de dinamite. Portanto, indefere-se o presente recurso.

QUESTÃO Nº 07

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a verificação do presente recurso, esta banca optou por manter o gabarito preliminar da questão 07, uma vez que a palavra "data", no contexto em que foi empregada, classifica-se como verbo, e não como substantivo. No período "Já outro coagulante chamado varfarina data dos anos 1920, quando bovinos começaram a morrer nos Estados Unidos e no Canadá, vítimas de uma misteriosa doença que causava sangramento nos animais.", a primeira oração é composta pelo verbo "datar", à qual se subordinam as orações subsequentes, iniciadas pela conjunção temporal "quando". Portanto, indefere-se o presente recurso.

QUESTÃO Nº 08

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a verificação do presente recurso, esta banca optou por manter o gabarito preliminar da questão 08, visto que a alternativa que consta como correta é a letra A, e não a letra D.

PORTUGUÊS	01.	C	11.	D
	02.	B	12.	B
	03.	A	13.	C
	04.	D	14.	B
	05.	B	15.	A
	06.	C	16.	C
	07.	D	17.	A
	08.	A	18.	D
	09.	D	19.	D
	10.	B	20.	B

Portanto, indefere-se o presente recurso

MATEMÁTICA

QUESTÃO Nº 21

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após análise desta Banca constatou-se que a questão está correta, conforme resolução abaixo.

$$\begin{aligned}
 & 1\frac{2}{5} + 2,6 - 8 \times 10 \\
 & \frac{7}{5} + \frac{10}{26} - 8 \times 10 \\
 & \frac{14}{10} + \frac{10}{26} - 80 \\
 & \frac{10}{40} + \frac{10}{10} - 80 \\
 & \frac{10}{10} - 80 \\
 & 4 - 80 = -76 \\
 & metade = -76 \div 2 = -38 \text{ (LETRA B)}
 \end{aligned}$$

QUESTÃO Nº 28

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após análise desta Banca constatou-se que a questão está correta, conforme resolução abaixo. Total de filmes = 4 opções de filmes de ação + 3 opções de filmes de comédia + 5 opções de filmes de romance = 12 opções de filmes no total.

$$P = \frac{4}{12} = \frac{1}{3}$$

Chance 1 em 3 (LETRA B)

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO / PI – EDITAL 001/2023
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUESTÃO Nº 31

RECURSO: DEFERIDO (ANULAR)

JUSTIFICATIVA: Após análise, a banca entendeu pela anulação da questão, tendo em vista que esta não possui alternativa correta.

QUESTÃO Nº 33

RECURSO: DEFERIDO (TROCAR GABARITO PARA LETRA D)

JUSTIFICATIVA: Após análise, a banca entendeu pela alteração do gabarito da letra “C” para letra “D”.

CARGO: MERENDEIRA

QUESTÃO Nº 38

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Mantem-se o gabarito considerando que: A alternativa C está correta, pois é necessário o afastamento dos móveis e equipamentos das paredes para facilitar a aplicação do produto em toda a área. A alternativa D está incorreta porque a área não deve ser higienizada logo após, ela precisa ser higienizada, mas o ideal é que a detetização seja realizada no final do turno de trabalho e a higienização seja realizada no dia seguinte antes do início das atividades para garantir a ação do produto. Stolarski, Márcia Cristina, et al., org. Boas práticas de manipulação de alimentos - Curitiba : SEED-PR., 2015. – 1v.

NÍVEL: SUPERIOR

LINGUA PORTUGUESA

QUESTÃO Nº 01

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta banca optou por manter o gabarito preliminar da questão 01, visto que, no último parágrafo da crônica (“E ainda tem gente que acha que vamos começar resolvendo os problemas brasileiros obrigando motorista a acender o farol durante o dia ou adoçando palavras para disfarçar o amargor do preconceito.”), o autor endossa a ideia de que os problemas brasileiros têm epicentro (núcleo, ponto central) nas questões atinentes à educação, já que é preciso começar por elas para resolver tais problemas. Embora possa haver o questionamento a respeito de a educação ser, de fato, a origem dos problemas brasileiros, isso não pode ser inferido a partir da leitura da crônica, logo não sendo cabíveis outras análises para além da que o cronista explicita, conforme direciona o enunciado da questão. Portanto, indefere-se o presente recurso.

QUESTÃO Nº 02

RECURSO: DEFERIDO (ANULAR)

JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta banca optou por anular a questão 02, visto que a inspiração para a escrita da crônica pode ter partido tanto de um sonho do autor quanto de uma conversa que ele teve com uma amiga professora; ambas as opções aparecem como alternativas de resposta, o que deixa a questão com duas possibilidades de preenchimento. Portanto, defere-se o presente recurso de modo a anular a referida questão.

QUESTÃO Nº 08

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta banca optou por manter o gabarito preliminar da questão 08, visto que, ao inserir o trecho “a picada está no fim” em conjunto com a expressão “sinal de”, o cronista localiza a situação como algo próximo de sua pior fase, já que ele modaliza o discurso de modo a não asseverar que a situação está, de fato, em sua pior fase. Caso o autor inserisse um advérbio do tipo “já” na expressão, o contexto poderia indicar que o fim teria sido alcançado, o que, contudo, não ocorre no trecho em questão. Assim, a interpretação dada na alternativa B se faz pertinente ao texto. Portanto, indefere-se o presente recurso.

QUESTÃO Nº 09

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta banca optou por manter o gabarito preliminar da questão 09, visto que, na expressão “a minha inabalável crença no fracasso da raça humana”, o trecho sublinhado funciona como complemento nominal de “crença”, falseando, portanto, a alternativa C. A alternativa A é a única correta. Portanto, indefere-se o presente recurso.

QUESTÃO Nº 14

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta banca optou por manter o gabarito preliminar da questão, visto que o sujeito do verbo “transportar”, que se encontra na voz passiva sintética, é “todo tipo de gêneros alimentícios” (“todo tipo de gêneros alimentícios era transportado”, em passiva analítica). O sujeito não pode ser “nelas”, uma vez que não existe sujeito iniciado por preposição (em + elas = nelas). Portanto, indefere-se o presente recurso.

**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO / PI – EDITAL 001/2023
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA**

QUESTÃO Nº 15

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta banca optou por manter o gabarito preliminar da questão 15, visto que tal questão não trata de colocação pronominal, mas de regência. Portanto, indefere-se o presente recurso.

QUESTÃO Nº 19

RECURSO: DEFERIDO (ANULAR)

JUSTIFICATIVA: Após a análise do presente recurso, esta banca optou por anular a questão 19, visto que os campos semânticos das palavras “prolíficos”, “profícuos” e “fêrteis” podem se encontrar no contexto em que “prolíficos” foi empregada no texto-base da questão. Portanto, defere-se o presente recurso de modo a anular a referida questão.

INFORMÁTICA

QUESTÃO Nº 21

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após analisar o recurso, a Banca entendeu por não anular a questão e manter o gabarito preliminar.

Ao dispor no Conteúdo Programático a opção “Cabos e Conectores”, fica explícito que todo conteúdo relacionado a este tema pode ser cobrado na prova, uma vez que não houve especificações. Além disso, este conteúdo também está dentro de “Meios físicos para transmissão de dados”, também não especificando quais matérias relacionadas a ele poderiam ser cobradas. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

QUESTÃO Nº 25 (SUPERIOR)/ 23(PROFESSOR)

RECURSO: DEFERIDO (ANULAR)

JUSTIFICATIVA: Após analisar a questão, a Banca entendeu anular a questão. A questão não apresenta alternativas corretas, visto que para a Letra B ser considerada a resposta certa, ela deveria estar descrita da seguinte forma “Pode ser temporária”, uma vez que, apesar de a memória RAM e os registradores fazerem parte da memória primária e serem memórias temporárias, a memória ROM também faz parte, porém é uma memória permanente. Diante do exposto, defere-se o presente recurso.

QUESTÃO Nº 29

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após analisar o recurso, a Banca entendeu por manter o gabarito. O protocolo ICMP é responsável por fornecer relatórios de erros às fontes de envio de dados. Assim, caso haja algum problema na comunicação entre os hosts, a mensagem definirá qual foi o erro ocorrido e ajustes poderão ser realizados para completar o processo de maneira bem-sucedida. Por esta maneira, é considerado um protocolo utilizado pela camada de rede.

Fonte: https://www.hostinger.com.br/tutoriais/tcp-ip#Quais_sao_os_protocolos_do_TCPIP Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO Nº 32

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo

De acordo com a fonte apresentada,

[...] a visita domiciliar consiste em conhecer a realidade social, de uma determinada família, ou seja, analisar o contexto familiar e o modo de vida, suas vulnerabilidades e potencialidades, permitindo ao assistente social observar o indivíduo em seu meio social, além de realizar o acompanhamento e os encaminhamentos necessários para a rede de atendimento [...]

Já no que se refere a alternativa C, a mesma se refere ao acompanhamento social;

[...] Procedimento técnico de caráter continuado, que necessita de um vínculo entre o usuário e o profissional, como por exemplo, o acompanhamento sócio-familiar detectado durante a entrevista, e que determina os encaminhamentos necessários [...]

Posto isto, a alternativa “consiste em conhecer a realidade social, de uma determinada família, ou seja, analisar o contexto familiar e o modo de vida, suas vulnerabilidades e potencialidades, permitindo ao assistente social observar o indivíduo em seu meio social, além de realizar o acompanhamento e os encaminhamentos necessários para a rede de atendimento” permanece sendo a correta.

Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

FONTE: A Instrumentalidade na prática do Assistente Social. Disponível em: <<https://blog.gesuas.com.br/a-instrumentalidade/>>.

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO / PI – EDITAL 001/2023
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

acessado dia 31/10/2023 às 14:40

QUESTÃO Nº 35

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:

De acordo com a fonte apresentada,

[...] No âmbito político, a política social é um programa governamental ou uma política pública governamental destinada ao bem-estar geral da população, mas com caráter distributivo, destinado principalmente às camadas de menor renda da sociedade, em situação de pobreza ou extrema pobreza, visando principalmente o desenvolvimento econômico, a eliminação da pobreza, a redução da desigualdade econômica e a redistribuição de riqueza e renda. O impacto distributivo de uma política social depende tanto da distribuição dos gastos públicos entre os mais pobres como do seu financiamento. Na elaboração de programas e projetos de políticas públicas, devem ser considerados os aspectos de equidade na distribuição de renda e riqueza e eficiência na alocação dos recursos econômicos. Na universalização do acesso dos cidadãos às políticas sociais, o governo pretende alcançar o maior número possível de beneficiados, por outro lado, há políticas sociais diretamente relacionadas com a faixa de renda do beneficiário, caracterizando claramente transferência de renda. A política é uma desolação desenvolvida para a proteção das pessoas de determinado local ou país [...]

Posto isto, a alternativa “Possui caráter redistributivo” permanece sendo a correta, haja vista que, o enunciado da questão deixa em evidência que se refere a política social, o que se difere de política pública conforme argumentado pela candidata.

Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.

FONTE: Política social. Disponível em: <https://pt.wikipedia.org/wiki/Pol%C3%Adtica_Social>, acessado dia 31/10/2023 às 14:29 h.

QUESTÃO Nº 39

RECURSO: DEFERIDO (TROCAR GABARITO PARA LETRA D)

JUSTIFICATIVA: Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:

De acordo com a fonte apresentada,

[...] Art. 2º Constituem direitos do/a assistente social:

- a – garantia e defesa de suas atribuições e prerrogativas, estabelecidas na Lei de Regulamentação da Profissão e dos princípios firmados neste Código;
- b – livre exercício das atividades inerentes à Profissão;
- c – participação na elaboração e gerenciamento das políticas sociais, e na formulação e implementação de programas sociais;
- d – inviolabilidade do local de trabalho e respectivos arquivos e documentação, garantindo o sigilo profissional;
- e – desagravo público por ofensa que atinja a sua honra profissional;
- f – aprimoramento profissional de forma contínua, colocando-o a serviço dos princípios deste Código;
- g – pronunciamento em matéria de sua especialidade, sobretudo quando se tratar de assuntos de interesse da população;
- h – ampla autonomia no exercício da Profissão, não sendo obrigado a prestar serviços profissionais incompatíveis com as suas atribuições, cargos ou funções;
- i – liberdade na realização de seus estudos e pesquisas, resguardados os direitos de participação de indivíduos ou grupos envolvidos em seus trabalhos [...]

Posto isto, afirma-se que a alternativa correta é “um direito do/a assistente social”. Sendo assim, solicita-se a alteração da alternativa correta para a letra D.

FONTE: Código de Ética da e do Assistente Social. Aprovado em 13 de março de 1993 pela Resolução CFESS Nº 273/1993. Com as alterações introduzidas pelas Resoluções CFESS Nº 290/1994, Nº 293/1994, Nº 333/1996 e Nº 594/2011.

CARGO: MÉDICO

QUESTÃO Nº 32

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada a partir da última edição do livro Goldman-Cecil Medicina (26ª edição. Grupo GEN; 2022), no qual, no capítulo de hipertensão arterial (capítulo 70), página 497, está escrito:

“Inibidores do sistema renina-angiotensina: inibidores da ECA, BRA e inibidores diretos da renina [...]

Efeitos colaterais: Todos os inibidores do sistema renina-angiotensina (SRA) são contraindicados na gravidez porque causam agenesia renal fetal e outros defeitos congênitos. [...]”

Outra evidência científica sobre o assunto, é a própria bula do profissional de um medicamento que pertence à classe dos inibidores da ECA, por exemplo o cloridrato de benazepril, na qual está escrito:

“A utilização de inibidores da ECA durante o segundo e o terceiro trimestres de gravidez tem sido associada com dano fetal e neonatal, incluindo-se hipotensão, hipoplasia neonatal do crânio, anúria, insuficiência renal reversível ou irreversível e morte.

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO / PI – EDITAL 001/2023
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA

Oligodrâmnio, presumivelmente pela insuficiência da função renal fetal, foi também relatado. O oligodrâmnio nesses casos tem sido associado a contratura fetal dos membros, deformação craniofacial e desenvolvimento de pulmão hipoplásico. [...] Quando for constatada a gravidez, o inibidor da ECA deve ser descontinuado o quanto antes e se deve monitorar regularmente o desenvolvimento fetal. Os inibidores da ECA (incluindo o LOTENSIN) não devem ser utilizados em mulheres que planejam engravidar.”

Até o presente momento, não existem evidências que suportem o uso de algum medicamento da classe dos inibidores da ECA como seguro na gravidez. Logo, é correto afirmar que todos os inibidores do sistema renina-angiotensina (iECA) são contraindicados na gravidez porque estão associados com o desenvolvimento de defeitos congênitos.

Diante das evidências científicas sobre o tema, a afirmação III está correta. Assim, a resposta, de fato, é a alternativa D.

QUESTÃO Nº 37

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão foi elaborada a partir da última edição do livro Goldman-Cecil Medicina (26º edição. Grupo GEN; 2022), no qual, no capítulo de doença pulmonar obstrutiva crônica (capítulo 82), página 595, está escrito:

“Glicocorticoides inalados

Os glicocorticoides inalados reduzem as exacerbações da DPOC e a taxa de declínio na qualidade de vida. No entanto, eles não melhoram de maneira confiável a função pulmonar medida, não alentecem o declínio do VEF1 nem diminuem a taxa de mortalidade. Eles são mais bem prescritos junto com um agonista adrenérgico de ação prolongada ou um antagonista muscarínico, em vez de como o único tratamento para a DPOC. Os corticosteroides inalados promovem melhorias marginais na função pulmonar e no estado de saúde respiratória em pacientes com DPOC e reduzem as taxas de exacerbação da DPOC em cerca de 15 a 20% em termos relativos. Os efeitos colaterais são candidíase orofaríngea e disfonia, bem como um aparente aumento no risco de pneumonia. Portanto, a decisão de usar corticosteroides inalados na DPOC deve comparar o benefício antecipado contra o risco pequeno, mas significativo, de efeitos colaterais.”

Por mais que haja estudos controversos na literatura, é fundamental procurar informações com alto nível de evidência, privilegiando ESTUDOS SÓLIDOS, COM METODOLOGIA ADEQUADA para o seu objetivo e privilegiar estudos com ALTO FATOR DE IMPACTO e menos vieses metodológicos. Para exemplificar, tem-se a seguir um artigo publicado pela Cochrane:

“Yang IA, Clarke MS, Sim EH, Fong KM. Inhaled corticosteroids for stable chronic obstructive pulmonary disease. Cochrane Database Syst Rev. 2012 Jul 11;2012(7):CD002991. doi: 10.1002/14651858.CD002991.pub3. Update in: Cochrane Database Syst Rev. 2023 Mar 27;3:CD002991. PMID: 22786484; PMCID: PMC8992433.”

Neste estudo, foram incluídos ensaios randomizados comparando qualquer dose de qualquer tipo de esteróide inalado com um controle placebo em pacientes com DPOC. A reversibilidade aguda do broncodilatador a beta2-agonistas de curto prazo e a hiperresponsividade brônquica não foram critérios de exclusão. O desfecho primário a priori foi alteração na função pulmonar. Também foram analisados dados sobre mortalidade, exacerbações, qualidade de vida e sintomas, uso de broncodilatador de resgate, capacidade de exercício, biomarcadores e segurança. Dois revisores avaliaram independentemente a qualidade dos estudos e extraíram os dados.

Os principais resultados encontrados foram:

“Não houve efeito estatisticamente significativo na mortalidade em pacientes com DPOC (odds ratio (OR) 0,98, IC 95% 0,83 a 1,16, 8.390 participantes).”

Portanto, por mais que a utilização dos glicocorticoides inalatórios na DPOC traga vários benefícios para o paciente, não é correto afirmar, com segurança, que essa terapia reduz a taxa de mortalidade, uma vez que não foi encontrado resultados estatisticamente significativos em estudos de alta qualidade. Assim, a questão está correta.

CARGO: NUTRICIONISTA

QUESTÃO Nº 36

RECURSO: DEFERIDO (TROCAR GABARITO PARA LETRA D)

JUSTIFICATIVA: Analisando os recursos, percebeu-se que a questão 36 contém um erro de transcrição de gabarito. Esta banca está de acordo com o recurso que solicita a troca de gabarito de A para D, pois está de acordo com a prova original e, no que se refere as referências, já foram apresentadas pela própria candidata; mas o recurso que solicita a anulação da questão por falta de alternativa correta é improvido, considerando que a alternativa D apresenta corretamente a variação de carnes na elaboração de um cardápio.

Referência:Moreira, Leise Nascimento. Técnica dietética. Rio de Janeiro: SES ES, 2016. 240 p.

**CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO / PI – EDITAL 001/2023
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA**

QUESTÃO Nº 37

RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão versa sobre o principal responsável pela qualidade e segurança dos alimentos, que é o fabricante. É devido a essa condição que as empresas precisam contratar nutricionistas e demais profissionais especializados para garantir a qualidade dos produtos que fornecem. Os demais entes respondem solidariamente. Os fabricantes devem cumprir as boas práticas de fabricação, estabelecer controles de processos e obedecer às regras de composição, limites de contaminantes e de rotulagem. O controle sanitário (regulatório) que cabe a vigilância sanitária é para eliminar, reduzir ou evitar riscos que são associados ao consumo de alimentos decorrentes de práticas incorretas. Referência: <https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/alimentos/controle-sanitario>.

QUESTÃO Nº 40

RECURSO: DEFERIDO (TROCAR GABARITO PARA LETRA A)

JUSTIFICATIVA: Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que a alternativa que atende ao enunciado é a letra A.

CARGO: PSICÓLOGO

QUESTÃO Nº 37

RECURSO: DEFERIDO (ANULAR)

JUSTIFICATIVA: Após a análise, esta Banca entendeu por anular a questão, uma vez que verificou que a caracterização apresentada na alternativa A era demasiado generalista, o que poderia induzir o candidato ao erro (a alternativa A constava como a correta no gabarito preliminar) e ainda constatou que a alternativa B poderia ser considerada também como correta. Diante do exposto, defere-se o presente recurso.